PORTARIA N° 06/2019
DATA: 16 DE JANEIRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

Encontra-se aberta, na Comis-
são Permanente de Licitação, si-
tuada à Av. Vitória, 251/1º andar,
LICITAÇÃO NA MODALIDADE
DE PREGÃO PRESENCIAL,
com a finalidade de selecionar
propostas objetivando Registro
de Preço para seleção de socie-
dade objetivando a aquisição de
combustível automotor em bom-
ba, para a frota municipal, sen-
do gasolina comum, Arla, óleo
diesel comum e óleo diesel S10,
em seus itens conforme espe-
cificações constantes do Anexo
deste edital.

Regem a presente licitação a Lei
Federal nº 10.520/02, o Decre-
to Municipal nº 1.050/07, sub-
sidiariamente a Lei Federal nº
8.666/93, observadas as alte-
rações posteriores, a Lei Com-
plementar nº 123/2006 e demais
legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocor-
rerá no dia 30 (Trinta) de Janeiro
de 2019, às 09:30h (Nove e trin-
ta) horas, no Auditório Municipal
da Prefeitura, quando os inte-
ressados deverão apresentar os
envelopes nº 01 - Propostas de
Preços e nº 02 - Documentos de
Habilitação a Pregoeira.
O Edital completo poderá ser
obtido pelos interessados na
CPL, em meio magnético, me-
diante entrega de um CD vazio,

Ao servidor: SILVIO BUS-
CH (matr. nº 1248), porta-
dor da Carteira de Trabalho
nº 6894268/0010-PR, RG. nº
17.112.893-X/SP, exercendo o
cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais, Licença por motivo de
Doença em Pessoa da Família
(pai), em conformidade com a
Lei Complementar nº 001/2006,
artigo 84, Seção I, capítulo IV,
por um período de 30,0 (trinta)
dias, conforme atestado médi-
co e requerimento protocolado
sob nº 080/2019, a contar do dia
05/01/2019.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 16 de
janeiro de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL nº.
02/2019
PROCESSO nº. 02/2019

AVISO DE ABERTURA DE LICI-
TAÇÃO

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1636 | ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | QUINTA-FEIRA | 17 DE JANEIRO DE 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos....................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................01

Extratos...................................................

Relatórios.................................................

Diversos...................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...............................................
Portarias ..................................................
Diversos...................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações................................................. 02

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

de segunda a sexta-feira, no ho-
rário de 14:00 às 17:00 horas ou
pelo  endereço eletrônico http://
www.pmcm.pr.gov.br/. É neces-
sário que, ao fazer download do
Edital, seja informado à Comis-
são Permanente de Licitação,
via e-mail – licitação@pmcm.
pr.gov.br - ou via fax – (42)3554-
1222, a retirada do mesmo, para
que possam ser comunicadas
possíveis alterações que se fize-
rem necessárias. A CPL não se
responsabilizará pela falta de in-
formações relativas ao procedi-
mento àqueles interessados que
não confirmarem, pelos meios
expostos, a retirada do Edital.
Quaisquer dúvidas contatar pe-
los telefones (42) 3554-1222 ra-
mal 243.

Cruz Machado, 17 de Janeiro de
2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

3° TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 06/2015-ANEXO I
e II-CMCM, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A CÂMARA MU-
NICIPAL DE CRUZ MACHADO
E A COPEL TELECOMUNICA-
ÇÕES S/A-

Pelo presente Termo, de um lado
a Câmara Municipal de Cruz
Machado, inscrita no CNPJ sob
o nº01.507.273/0001-90 , neste
ato representada por seu Presi-
dente Sr.  JOSNI LOPES,  porta-
dor do CPF/MF 830.461.359-04
e de outro lado a empresa CO-
PEL TELECOMUNICAÇÕES

S/A- inscrita no CNPJ/MF sob
n.º 04.368.865/0001-66 e Ins-
crição Estadual n.º 90.233.099-
28, com sede à Rua José Izido-
ro Biazetto, nº 158 – Bloco “A”,
Mossunguê, em Curitiba - PR,
neste ato representada pelo
Sr. OZIEL DOS SANTOS SIL-
VA , brasileiro, casado,analista
comercial, portador da CI-RG
n.º 6.835.149-9SSP/PR e CPF/
MF 020.622.999-23, os quais
resolvem entre si e na melhor
forma de direito, aditar o con-
trato nº 06/2015-CMCM e seus
anexos, oriundo do processo
n.º 13/2015-Inexigibilidade n.º
04/2015, para fazer constar as
seguintes alterações:

CLÁUSULA PRIMEIRA  -   DA
VIGENCIA E DO PRAZO DE
OPERAÇÃO
Fica prorrogado o prazo origi-
nalmente estabelecido junto ao
Anexo II do contrato n.º 06/2015,
em conformidade com o previsto
junto à cláusula terceira do  Ane-
xo I, item 3.2 do mesmo contra-
to, para mais 12(doze meses )
meses, a contar do dia 30 de ja-
neiro de 2019.

CLÁUSULA SEGUNDA – PRE-
ÇOS, CONDIÇÕES DE PAGA-
MENTO, REAJUSTES E EN-
CARGOS
Em conformidade com a cláusu-
la quarta, item 4.2- do Anexo I
do contrato n.º 06/2015, fica re-
ajustado a partir de 30/01/2019,
pelo índice IGP-DI, acumulado
nos últimos doze meses, no per-
centual de 7,1021%, os valores
aqui contratados, totalizando o
presente aditivo um acréscimo
ao contrato original no valor de
R$  10.069,44(dez mil, sessenta
e nove reais e quarenta e quatro
centavos), tendo ainda a empre-
sa contratada disponibilizado no
ato da prorrogação, uprgrade na
velocidade do link de 10Mbps(a-

tualmente disponibilizado a este
contratante pela contatada) para
15Mbps a partir da renovação.

CLÁUSULA TERCEIRA  —  DAS
DOTAÇÕES
As despesas resultantes des-
te correrão a conta de Dota-
ções Orçamentárias consigna-
das na seguinte classificação:
3.3.90.39.97.00.00.

CLÁUSULA QUARTA -   DA PU-
BLICAÇÃO
O presente Termo Aditivo de
Contrato será publicado no Diá-
rio Oficial do Município de Cruz
Machado e Diário Eletrônico,
nos termos do artigo 61, § 1º, da
Lei 8.666/93, atualizada.

CLÁUSULA QUINTA- DA RATI-
FICAÇÃO.
Ficam ratificadas as demais
cláusulas e condições do Con-
trato Administrativo 06/2015, as
quais permanecem sem modifi-
cação.

E por estarem acordados, assi-
nam o presente Termo, em duas
vias de igual teor, juntamente
com as testemunhas abaixo,
obrigando seus sucessores le-
gais, a cumpri-lo mutuamente.

Cruz Machado, 14 de janeiro de
2019.

CÂMARA MUNICIPAL CRUZ
MACHADO

JOSNI LOPES
CONTRATANTE

COPEL TELECOMUNICA-
ÇÕES S/A-

OZIEL DOS SANTOS SILVA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
1________________________
2______________________

Edição N° 1636 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) |Quinta-Feira | 17 de Janeiro de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

LICITAÇÕES

ATOS DO PODER LEGISLATIVO